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ДОСЛІДЖЕННЯ ОСОБЛИВОСТЕЙ ОПОДАТКУВАННЯ 
ДОДАТКОВИХ БЛАГ, НАДАНИХ ПРАЦІВНИКАМ ДЕРЖАВНОГО 
ПІДПРИЄМСТВА, ТА АНАЛІЗ ПРАКТИКИ ЗАСТОСУВАННЯ НОРМ 
ПОДАТКОВОГО ЗАКОНОДАВСТВА ФІСКАЛЬНИМИ ОРГАНАМИ 
ПРИ ПРОВЕДЕННІ ПОДАТКОВИХ ПЕРЕВІРОК ПРАВИЛЬНОСТІ ЇХ 

ОПОДАТКУВАННЯ 

INVESTIGATION OF THE PECULIARITIES OF TAXATION OF 
ADDITIONAL BENEFITS PROVIDED TO EMPLOYEES OF THE STATE 
ENTERPRISE, AND ANALYSIS OF THE PRACTICE OF APPLYING TAX 

LEGISLATION BY FISCAL AUTHORITIES IN CONDUCTING TAX 
AUDITS ON THE CORRECTNESS OF THEIR TAXATION 

У данній статті досліджуються особливості оподаткування додат-
кових благ, наданих працівникам державного підприємства а також 
проводиться аналіз практики застосування норм податкового законо-
давства фіскальними органами при проведенні податкових перевірок прави-
льності оподаткування додаткових благ, наданих працівникам державного 
підприємства. Дослідження проведені з використання прикладу податко-
вого обліку господарських операцій з оплати турів вихідного дня з проведен- 
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ням автомобільних екскурсій працівників державного підприємства (далі – Підприємство), якщо меншу 
частину вартості таких турів вихідного дня власними коштами оплачують працівники Підприємства, а 
решту - більшу частину вартості таких турів вихідного дня оплачує Профспілка, членами якої є такі 
працівники Підприємства. Одночасно розроблено порядок податкового обліку господарських операцій з 
оплати турів вихідного дня з проведенням автомобільних екскурсій працівників Підприємство, якщо на 
кожного працівника Підприємства оформлюється страховий поліс на термін екскурсії, а оплата 
здійснюється у вище приведеному порядку. В статті також проаналізована практика застосування норм 
податкового законодавства фіскальними органами при проведенні податкових перевірок господарських 
операцій з оплати турів вихідного дня з проведенням авто-мобільних екскурсій працівників підприємств, а 
також надано відповідь на питання: чи вважається знижка, надана профспілкою, додатковим благом? 
Чи повинна вказана знижка оподатковуватись ПДФО та відображатись у ф. 1 ДФ та яким чином 
профспілка утримує ПДФО, якщо вона не виплачує інших доходів (заробітна плата нараховується на 
Підприємстві, а профспілка і Підприємство – різні юридичні особи. 

В данной статье исследуются особенности налогообложения дополнительных благ, предоставлен-
ных работникам государственного предприятия а также проводится анализ практики применения норм 
налогового законодательства фискальными органами при проведении налоговых проверок правильности 
налогообложения дополнительных благ, предоставленных работникам государственного предприятия. 
Исследования проведены с использованием примера налогового учета хозяйственных операций по оплате 
туров выходного дня с проведением автомобильных экскурсий работников государственного предприятия 
(далее – Предприятие), если меньшую часть стоимости таких туров выходного дня собственными 
средствами оплачивают работники Предприятия, а остальные – большую часть стоимости таких 
туров выходного дня оплачивает Профсоюз, членами которой являются такие работники Предприятия. 
Одновременно разработан порядок налогового учета хозяйственных операций по оплате туров выходного 
дня с проведением автомобильных экскурсий работников Предприятие, если на каждого работника 
Предприятия оформляется страховой полис на срок экскурсии, а оплата осуществляется в выше 
приведенном порядке. В статье также проанализирована практика применения норм налогового 
законодательства фискальными органами при проведении налоговых проверок хозяйственных операций 
по оплате туров выходного дня с проведением автомобильных экскурсий работников предприятий, а 
также дан ответ на вопрос: Считается ли скидка, предоставленная профсоюзом, дополнительным 
благом? Должна ли указана скидка облагаться НДФЛ и отображаться в Ф. 1-ДФ и каким образом 
профсоюз удерживает НДФЛ, если он не выплачивает других доходов (заработная плата начисляется на 
Предприятии, а профсоюз и Предприятие - разные юридические лица. 

This article examines the peculiarities of taxing additional benefits provided to employees of a state-owned 
enterprise, as well as analyzes the practice of applying fiscal rules to fiscal authorities when conducting tax audits on 
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the correctness of taxation of additional benefits provided to employees of a state-owned enterprise. The research has 
been conducted using an example of tax accounting of business operations for payment of weekend tours with 
guided tours of employees of a state enterprise (hereinafter – the Enterprise), if the less part of the cost of such 
weekend tours is paid by the employees of the Company at their own expense, and the rest - the greater part of the 
cost of such tours of the initial The day is payable by the Trade Union, whose members are such employees of the 
Enterprise. At the same time, the procedure for tax accounting of business operations for the payment of weekend 
tours with the car trips of employees of the Enterprise has been developed, provided that for each employee of the 
Company an insurance policy is issued for the duration of the excursion, and payment is made in the above order. 
The article also analyzes the practice of applying fiscal rules to fiscal authorities in conducting tax audits of business 
operations for the payment of weekend tours with car trips of employees of enterprises, as well as answering the 
question: is the discount provided by the trade union an additional benefit? Should the tax deduction be taxed and 
displayed in f. 1 DF and how the union holds the PIT if it does not pay other income (wages are charged to the 
Enterprise, and the trade union and the Enterprise are different legal entities. 

Ключові слова: податок з доходів фізичних осіб, додаткове благо, профспілка,тур вихідного дня 

Ключевые слова: налог с доходов физических лиц, дополнительное благо, профсоюз, тур выходного дня 

Keywords: personal income tax, extra benefit, trade union, weekend tour 

 

ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ТЕРМІНІВ 
Податковий кодекс України – Податковий 

кодекс України від 02.12.2010р. № 2755-VI; 
ЦКУ – Цивільний кодекс України від 16.01.2003р. 

№ 435-IV; 
Закон № 1045 – Закон України “Про професійні 

спілки, їх права та гарантії діяльності” від 
15.09.1999 р. № 1045-ХІУ,  

Закон № 324 – Закон України «Про туризм» від 
15.09.1995 р. № 324/95-ВР;  

Закон № 2464 – Закон України «Про збір та облік 
єдиного внеску на загальнообов'язкове державне соці-
альне страхування» від 08.07.2010р. № 2464-VI;  

ПДФО – податок з доходів фізичних осіб; 
ПДВ – податок на додану вартість;  
ЄСВ – єдиний внесок на загальнообов’язкове дер-

жавне соціальне страхування (єдиний соціальний 
внесок).  

 
Серед питань, що надходять до редакції, числень-

ними є питання оподаткування додаткових виплат 
працівникам державних підприємств, в тому числі 
додаткових благ, наданих таким працівникам. А вра-
ховуючи, що останні роз’яснення Державної фіскаль-
ної служби Україні із зазначених питань відрізня-
ються особливим податковим тиском на зазначені ви-
плати, питання оподаткування додаткових благ по-
требує ретельного дослідження. 

У данній статті досліджуються особливості опо-
даткування додаткових благ, наданих працівникам 
державного підприємства а також проводиться аналіз 
практики застосування норм податкового законодав-
ства фіскальними органами при проведенні податко-
вих перевірок правильності оподаткування додатко-
вих благ, наданих працівникам державного підприєм-
ства. 

Дослідження проведені з використання прикладу 
податкового обліку господарських операцій з оплати 
турів вихідного дня з проведенням автомобільних 
екскурсій працівників державного підприємства (далі 

– Підприємство), якщо меншу частину вартості та-
ких турів вихідного дня власними коштами оплачу-
ють працівники Підприємства, а решту - більшу час-
тину вартості таких турів вихідного дня оплачує 
Профспілка, членами якої є такі працівники Підпри-
ємства. 

1. Особливості правового регулювання, засади 
створення, права та гарантії діяльності професійних 
спілок визначено Законом України від 15 вересня 
1999 р. № 1045-ХІУ “Про професійні спілки, їх права 
та гарантії діяльності” (далі - Закон № 1045). 

Професійні спілки створюються з метою здійснен-
ня представництва та захисту трудових, соціально-
економічних прав та інтересів членів профспілки та 
ведуть свою діяльність на підставі статуту. 

Джерела надходження (формування) коштів проф-
спілки та напрями їх використання визначаються в їх 
статутних документах (ст. 14 та ст. 15 Закону № 
1045). 

Відповідно до пп. 133.4.2 п. 133.4 ст. 133 Податко-
вого кодексу України обов’язковою умовою для пере-
бування профспілки у статусі неприбуткової орга-
нізації є використання своїх доходів (прибутків) вик-
лючно для фінансування видатків на своє утримання, 
реалізації мети (цілей, завдань) та напрямів діяльнос-
ті, визначених установчими документами. 

Отже, профспілкова організація, яка відповідає ви-
могам пп. 133.4.1 п. 133.4 ст. 133 Податкового ко-
дексу України та внесена контролюючим органом до 
Реєстру неприбуткових установ та організацій, має 
право в статусі неприбуткової організації використо-
вувати власні доходи (прибутки) виключно на фінан-
сування видатків на своє утримання, реалізацію мети 
(цілей, завдань) та напрямів статутної діяльності без 
розподілу таких доходів (прибутків) або їх частини 
серед засновників (учасників), членів такої організа-
ції, працівників (крім оплати їхньої праці, нарахуван-
ня єдиного соціального внеску), членів органів управ-
ління та інших пов’язаних з ними осіб. 

Згідно з пп. 164.2.17 п. 164.2 ст. 164 Податкового 
кодексу України до загального місячного оподаткову-
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ваного доходу платника податку на доходи фізичних 
осіб (далі – ПДФО) в загальному випадку включаєть-
ся дохід, отриманий платником податку як додаткове 
благо (крім випадків, передбачених ст. 165 Подат-
кового кодексу України). При цьому податковий 
агент, який нараховує (виплачує, надає) оподаткову-
ваний дохід на користь платника податку, зобов’я-
заний утримувати податок (ПДФО) із суми такого 
доходу за його рахунок, використовуючи ставку по-
датку 18 %, визначену ст. 167 Податкового кодексу 
України (пп. 168.1.1 п. 168.1 ст. 168 Податкового ко-
дексу України). 

Крім того, доходи, оподатковувані ПДФО, є також 
об’єктом оподаткування військовим збором за став-
кою 1,5 % (пп. 1.2 та пп. 1.3 п. 161 підрозділу 10 роз-
ділу XX Податкового кодексу України).  

До вищезазначених випадків, що передбачені 
ст. 165 Податкового кодексу України, відносяться ви-
падки, зазначені, зокрема, у пп. 165.1.35 п. 165.1 
ст. 165 Податкового кодексу України, відповідно до 
якого до загального місячного (річного) оподаткову-
ваного ПДФО доходу платника податку не включа-
ється «вартість путівок на відпочинок, оздоровлен-
ня та лікування, у тому числі на реабілітацію інва-
лідів, на території України платника податку та/або 
його дітей віком до 18 років, які надаються йому 
безоплатно або із знижкою (у розмірі такої 
знижки) професійною спілкою, до якої зарахову-
ються профспілкові внески платника податку – члена 
такої професійної спілки, створеної відповідно до за-
конодавства України, або за рахунок коштів відповід-
ного фонду загальнообов'язкового державного соці-
ального страхування». 

Отже, від ПДФО звільнено вартість путівок на 
відпочинок, оздоровлення та лікування на території 
України для члена профспілки та/або його дітей віком 
до 18 років, які надаються йому безоплатно або із 
знижкою (у розмірі такої знижки) професійною спіл-
кою. При цьому путівки (або знижки на путівки), на-
дані профспілкою дорослим членам родини члена 
профспілки від ПДФО не звільняються. 

1.1. У листі Державної фіскальної служби Україні 
від 02.09.2016 р. № 19029/6/99-99-13-02-03-15 “Про 
оподаткування турів вихідного дня та літнього відпо-
чинку, організованих і оплачених за кошт проф.-
спілки” зазначено, що «вартість турів вихідного дня 
та літнього відпочинку, що організовуються та оп-
лачуються за рахунок коштів професійної спілки для 
членів профспілки та членів їх сімей без придбання 
путівок, включається до їх загального місячного (річ-
ного) оподатковуваного доходу як додаткове благо 
та оподатковується податком на доходи фізичних осіб 
і військовим збором на загальних підставах. 

Згідно з Довідником ознак доходів, наведених у 
додатку до Порядку заповнення та подання податко-
вими агентами Податкового розрахунку сум доходу, 
нарахованого (сплаченого) на користь фізичних осіб, 
і сум утриманого з них податку (форма № 1ДФ), за-
твердженого наказом Міністерства фінансів України 
від 13.01.15 р. № 2 4, доходи у вигляді додаткового 
блага відображаються під ознакою доходу “126”. 

1.2. Отже, з листа Державної фіскальної служби 
Україні від 02.09.2016 р. № 19029/6/99-99-13-02-03-15 

випливає, що вартість турів вихідного дня, що орга-
нізується та оплачується за рахунок коштів профспіл-
ки для її членів, в тому числі членів сім’ї членів 
профспілки, не оподатковується ПДФО тільки у разі 
придбання путівок. У зв’язку з цим є доцільним бі-
льш детально розглянути визначення терміну «путів-
ка» відповідно до діючого законодавства. 

Оскільки Закон України «Про туризм» від 
15.09.1995 р. № 324/95-ВР (далі – Закон № 324) та 
Податковий кодекс України не містять визначення 
терміну «путівка», то розглянемо визначення терміну 
«путівка» в інших законодавчих та нормативно-пра-
вових актах України.  

Відповідно до ст. 23 Закону України «Про оздо-
ровлення та відпочинок дітей» від 04.09.2008 р. 
№ 375-VI «путівка до дитячого закладу оздоров-
лення та відпочинку - документ, який засвідчує пра-
во дитини на отримання послуг з оздоровлення та від-
починку, умови перебування в такому закладі і визна-
чає вартість та перелік послуг з оздоровлення та від-
починку для однієї дитини в конкретному закладі». 

Відповідно до п. 1.2 р. 1 Положення про організа-
цію роботи санаторно-курортних закладів Збройних 
Сил України, затвердженого наказом Міністерства 
оборони України від 23.06.2014 р. № 411, зареєстро-
ваного в Міністерстві юстиції України 20.08.2014 р. 
за № 995/25772, «санаторно-курортна путівка – до-
кумент, що дає право на розміщення особи в санаторії 
та отримання санаторно-курортного лікування». 

Відповідно до економічних та енциклопедичних 
тлумачних словників термін «путівка» означає, 
зокрема, «офіційне посвідчення, що видається особі, 
яку направляють куди-небудь (на роботу, відпочинок, 
навчання і т.ін.» [Великий тлумачний словник сучас-
ної української мови / Уклад. і голов. ред. В.Т. Бусел. 
- К.; Ірпінь: ВТФ „Перун”, 2009. – 1736 с.]. 

Отже, путівка – це документ, який засвідчує пра-
во фізичної особи на отримання послуг з оздоров-
лення та відпочинку, умови розміщення (проживан-
ня) і визначає вартість та перелік послуг з оздоров-
лення або відпочинку. 

Відповідно до ст. 1 Закону № 324 «туристичний 
продукт – попередньо розроблений комплекс турис-
тичних послуг, який поєднує не менше ніж дві такі 
послуги, що реалізується або пропонується для ре-
алізації за визначеною ціною, до складу якого вхо-
дять послуги перевезення, послуги розміщення та ін-
ші туристичні послуги, не пов'язані з перевезенням і 
розміщенням (послуги з організації відвідувань об'єк-
тів культури, відпочинку та розваг, реалізації сувенір-
ної продукції тощо)». 

Отже, оскільки тури вихідного дня містять більше, 
як 2 туристичні послуги (до них включаються, міні-
мум, перевезення та екскурсійне обслуговування), то 
такі тури вихідного дня є туристичними продуктами. 

Відповідно до ст. 20 Закону № 324 «за договором 
на туристичне обслуговування одна сторона (туропе-
ратор, який укладає договір безпосередньо або через 
турагента) зобов’язується надати за замовленням ін-
шої сторони (туриста) комплекс туристичних послуг 
(туристичний продукт), а турист зобов'язується опла-
тити його. До договору на туристичне обслугову-
вання застосовуються загальні положення договору 
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про надання послуг, якщо інше не передбачено зако-
ном.  

Договір на туристичне обслуговування уклада-
ється в письмовій чи електронній формі відповідно до 
закону.» 

Відповідно до ст. 21 Закону № 324 «за договором 
на екскурсійне обслуговування одна сторона (суб'єкт, 
що здійснює туристичну діяльність) за встановлену 
договором плату зобов'язується надати за замов-
ленням іншої сторони (екскурсанта) обслуговування, 
істотною частиною якого є послуги екскурсовода 
(гіда-перекладача) загальною тривалістю не більше 
24 годин, які не включають у себе послуги з роз-
міщенням.  

Договір на екскурсійне обслуговування уклада-
ється за правилами, визначеними цивільним зако-
нодавством, у тому числі шляхом видачі ваучера.  

Загальні положення про договір на надання послуг 
застосовуються до договору на екскурсійне обслуго-
вування, якщо інше не передбачено законом та не 
суперечить суті зобов'язання.» 

Згідно зі ст. 23 Закону № 324 «ваучер – форма 
письмового договору на туристичне або на екскур-
сійне обслуговування, яка може використовуватися 
відповідно до цього Закону.  

У договорі на туристичне обслуговування, укла-
деному шляхом видачі ваучера, мають міститися такі 
дані:  

- найменування та місцезнаходження суб'єкта ту-
ристичної діяльності, номер ліцензії на відповідний 
вид діяльності, юридична адреса;  

- прізвище, ім'я (по батькові) туриста (при групо-
вій поїздці прізвища, імена (по батькові) членів гру-
пи);  

- строки надання і види туристичних послуг, їх 
загальна вартість;  

- назва, адреса та номер телефону об'єкта розмі-
щення, його тип та категорія, режим харчування;  

- розмір фінансового забезпечення відповідаль-
ності туроператора (турагента) або межі відповіда-
льності суб'єкта туристичної діяльності за договором 
агентування;  

- інші дані, обумовлені характером угоди, складом 
групи тощо;  

- дата видачі ваучера». 
Опис бланка ваучера та Інструкцію про порядок 

оформлення ваучера на надання туристичних послуг 
та його використання затверджено наказом Держав-
ної туристичної адміністрації України від 06.06.2005 р. 
№ 50. 

Отже, туристичний продукт у виді туру вихід-
ного дня може надаватись за договором на турис-
тичне обслуговування або за договором на екскур-
сійне обслуговування, у тому числі шляхом видачі 
ваучера, які є документами, що підтверджують на-
дання туристичних послуг (туристичного продук-
ту). При цьому ваучер може оформлятись також у 
разі відсутності послуг з розміщення. Підстава: 
ст. 21 Закону № 324. 

До договорів на туристичне обслуговування та до 
договорів на екскурсійне обслуговування застосову-
ються загальні положення відносно договору про 

надання послуг. А відповідно до норм гл. 63 «Послу-
ги. Загальні положення» Цивільного кодексу України 
не вимагається обов’язкової письмової форми догово-
ру на надання послуг.  

Згідно з п. 1 ст. 639 Цивільного кодексу України в 
загальному випадку «договір може бути укладений у 
будь-якій формі, якщо вимоги щодо форми договору 
не встановлені законом». 

Відповідно до п. 2 ст. 206 Цивільного кодексу Ук-
раїни «юридичній особі, що сплатила за товари та по-
слуги на підставі усного правочину з другою сторо-
ною, видається документ, що підтверджує підставу 
сплати та суму одержаних грошових коштів.» 

Отже, договори на туристичне обслуговування та 
договори на екскурсійне обслуговування можуть бути 
укладені як в письмовій, так і в усній формі. У випад-
ку укладання усного договору повинен бути наданий 
рахунок на оплату туру вихідного дня. 

Попередня редакція Закону № 324 (в редакції, чи-
нній до 01.01.2004 р.) містила наступне визначення: 
«туристський ваучер (путівка) - документ, що під-
тверджує статус особи або групи осіб як туристів, 
оплату послуг чи її гарантію і є підставою для отри-
мання туристом або групою туристів туристичних 
послуг». 

Отже, відповідно до попередньої редакції Закону 
№ 324 ваучер та путівка вважались одним і тим же 
документом, який підтверджує надання туристичної 
послуги. Однак у новій редакції Закону № 324 понят-
тя путівки відсутнє.  

У пп. 165.1.35 п. 165.1 ст. 165 Податкового ко-
дексу України вживається термін «путівка», проте ді-
юча редакція Закону № 324 не містить визначення 
терміну «путівка». 

Відповідно до п. 56.21 ст. 56 Податкового кодексу 
України «у разі коли норма цього Кодексу чи іншого 
нормативно-правового акта, виданого на підставі 
цього Кодексу, або коли норми різних законів чи 
різних нормативно-правових актів, або коли норми 
одного і того ж нормативно-правового акта супереча-
ть між собою та припускають неоднозначне (множин-
не) трактування прав та обов'язків платників податків 
або контролюючих органів, внаслідок чого є можли-
вість прийняти рішення на користь як платника по-
датків, так і контролюючого органу, рішення прийма-
ється на користь платника податків». 

Звідси, вимоги пп. 165.1.35 п. 165.1 ст. 165 Подат-
кового кодексу України щодо наявності путівки мож-
на трактувати як вимоги наявності будь-якого дого-
вору на надання туристичного продукту. 

Отже, оскільки Податковий кодекс України не ви-
магає наявності саме ваучера, то надання туристич-
ного продукту з метою застосування пп. 165.1.35 
п. 165.1 ст. 165 Податкового кодексу України під-
тверджують і інші договори на туристичне обслуго-
вування. 

Проте, для запобігання конфлікту з фіскальними 
органами, доцільно вимагати оформлення турів ви-
хідного дня ваучерами, який є формою договору на 
туристичне або екскурсійне обслуговування, оскільки 
відповідно до попередньої редакції Закону № 324 
ваучер є аналогом путівки.  

Крім того, відповідно до пп. 133.4.2 п. 133.4 
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ст. 133 Податкового кодексу України обов’язковою 
умовою для перебування профспілки у статусі непри-
буткової організації є використання своїх доходів 
(прибутків) виключно для фінансування видатків на 
своє утримання, реалізації мети (цілей, завдань) та на-
прямів діяльності, визначених установчими докумен-
тами. 

Таким чином, якщо профспілка надає своєму чле-
ну тур вихідного дня, оформлений документом, що 
підтверджує надання туристичної послуги, то такі дії 
є наданням путівки на відпочинок. А відповідно до 
пп. 165.1.35 п. 165.1 ст. 165 Податкового кодексу Ук-
раїни вартість наданих члену профспілки для нього 
або його дітей віком до 18 років путівок на відпочи-
нок на території України, які надаються йому проф-
спілкою безоплатно або із знижкою (у розмірі такої 
знижки), не оподатковуються ПДФО (і відповідно 
військовим збором). 

В статуті (положенні) профспілки повинні бути 
зазначені відповідні напрями використання коштів 
(оплата турів вихідного дня тощо) та межі викорис-
тання коштів на ці цілі. 

Вартість наданого профспілкою туру (або знижки 
на тур) не є об’єктом для нарахування єдиного соці-
ального внеску (ЄСВ), оскільки не включається до 
фонду оплати праці профспілки (пп. 1 п. 1 ст. 7 Зако-
ну України «Про збір та облік єдиного внеску на зага-
льнообов'язкове державне соціальне страхування» від 
08.07.2010 р. № 2464-VI, далі – Закон № 2464). Крім 
того, ЄСВ не нараховується на витрати на проведення 
культурно-освітніх і оздоровчих заходів (п. 10 р. 2 
Переліку видів виплат, що здійснюються за рахунок 
коштів роботодавців, на які не нараховується єдиний 
внесок на загальнообов'язкове державне соціальне 
страхування, затвердженого постановою Кабінету Мі-
ністрів України від 22.12.2010 р. № 1170). 

Вартість наданого профспілкою туру (або знижки 
на тур) відображається у розрахунку за формою № 1 
ДФ із ознакою доходу «156» (вартість путівок на від-
починок, оздоровлення та лікування на території Ук-
раїни) (відповідно до Додатку до Порядку заповнення 
та подання податковими агентами Податкового роз-
рахунку сум доходу, нарахованого (сплаченого) на 
користь фізичних осіб, і сум утриманого з них подат-
ку, затвердженого наказом Міністерства фінансів Ук-
раїни 13.01.2015 р. № 4, зареєстрованим в Міністер-
стві юстиції України 30 січня 2015 р. за № 111/26556). 

Якщо вищеперелічені вимоги не виконуються (ви-
моги щодо оформлення договорів на туристичне об-
слуговування та вимоги щодо наявності у статуті 
профспілки напрямку використання коштів профспіл-
ки на оплату турів вихідного дня), то у такому ви-
падку можна скористатися іншими нормами Податко-
вого кодексу України для неоподаткування ПДФО, 
військовим збором та ЄСВ вартості турів вихідного 
дня. 

2. Далі розглянемо іншу норму Податкового ко-
дексу України, застосування якої дозволяє не оподат-
ковувати ПДФО та військовим збором надану члену 
профспілки знижку на тур вихідного дня. 

До вищезазначених випадків, що передбачені 
ст. 165 Податкового кодексу України, відносяться 
також випадки, що приведені у пп. 165.1.47 п. 165.1 

ст. 165 Податкового кодексу України, відповідно до 
якого до загального місячного (річного) оподаткову-
ваного ПДФО доходу платника податку не включа-
ється «сума виплат чи відшкодувань (крім заробітної 
плати чи інших виплат та відшкодувань за цивільно-
правовими договорами), що здійснюються за рішен-
ням професійної спілки, її об'єднання та/або організа-
ції професійної спілки, прийнятим в установленому 
порядку, на користь члена такої професійної спілки 
протягом року сукупно у розмірі, що не перевищує 
суми граничного розміру доходу, визначеного згідно 
з абзацом першим підпункту 169.4.1 пункту 169.4 
статті 169 цього Кодексу». 

Отже, сума виплат чи відшкодувань (окрім заро-
бітної плати чи інших виплат та відшкодувань за 
цивільно-правовими договорами), що здійснюються 
профспілкою на користь її члена протягом року 
сукупно в розмірі, що не перевищує граничного роз-
міру доходу, який дає право на податкову соціальну 
пільгу (у 2016 р. - 1930 грн., у 2017 р. - 2240 грн.), не 
вважається об’єктом для утримання ПДФО та вій-
ськового збору. 

Подібне зазначено також у листі Державної фіска-
льної служби Україні від 18.11.2016р. № 24941/6/99-
99-13-02-03-15, де вказано: «оподаткування доходів 
фізичних осіб регламентується розділом IV Кодексу, 
згідно із пп. 165.1.47 п. 165.1 ст. 165 розділу IV якого 
до загального місячного (річного) оподатковуваного 
доходу платника податку не включається сума виплат 
чи відшкодувань (крім заробітної плати чи інших 
виплат та відшкодувань за цивільно-правовими дого-
ворами), яка здійснюється професійними спілками 
своїм членам протягом року сукупно у розмірі, що не 
перевищує суми граничного розміру доходу, визначе-
ного згідно з абзацом першим пп. 169.4.1 п. 169.4 ст. 
169 Кодексу, встановленого на 1 січня такого року (у 
2016 році - 1930 грн.)». 

Отже, відповідно до пп. 165.1.47 п. 165.1 ст. 165 
Податкового кодексу України сума виплат чи від-
шкодувань (в тому числі за тури вихідного дня), 
що здійснюються профспілкою на користь її члена 
протягом року сукупно в розмірі, що не перевищує 
граничного розміру доходу, який дає право на по-
даткову соціальну пільгу (тобто не перевищує у 
2017 р. суми у 2240 грн.), не вважається об’єктом 
для утримання ПДФО та військового збору. 

При цьому, оскільки відповідно до пп. 165.1.47 
п. 165.1 ст. 165 Податкового кодексу України до 
оподатковуваного ПДФО доходу платника подат-
ку не включається сума виплат чи відшкодувань, 
то необхідно, щоби члени профспілки отримували 
саме грошові кошти на оплату відпочинку: напе-
ред (виплату) або відшкодування витрат після са-
мостійної оплати відпочинку. Оплачувати тур ви-
хідного дня турфірмі і отримувати цей тур повинні 
члени профспілки, а не профспілка. 

Вартість наданої профспілкою виплати або від-
шкодування не є об’єктом для нарахування ЄСВ, 
оскільки не включається до фонду оплати праці 
профспілки (пп. 1 п. 1 ст. 7 Закону № 2464). 

Вартість наданої профспілкою виплати або від-
шкодування відображається у розрахунку за формою 



ISSN 2409-1944  ЕКОНОМІКА. ФІНАНСИ. ПРАВО 

29 

№ 1 ДФ із ознакою доходу «167» (виплати чи відшко-
дування, які здійснюються професійними спілками 
своїм членам). 

3. Розглянемо ще одну (іншу) норму Податкового 
кодексу України, застосування якої дозволяє не опо-
датковувати ПДФО та військовим збором надану 
члену профспілки знижку на тур вихідного дня. 

До вищезазначених випадків, що передбачені 
ст. 165 Податкового кодексу України, відносяться та-
кож випадки, що приведені у пп. 165.1.39 п. 165.1 
ст. 165 Податкового кодексу України, відповідно до 
якого до загального місячного (річного) оподаткову-
ваного ПДФО доходу платника податку не вклю-
чається «вартість дарунків (а також призів перемож-
цям та призерам спортивних змагань), якщо їх вар-
тість не перевищує 25 % однієї мінімальної заробітної 
плати (у розрахунку на місяць), встановленої на 
1 січня звітного податкового року, за винятком гро-
шових виплат у будь-якій сумі». 

Отже, від оподаткування ПДФО звільнено варті-
сть дарунків у межах вартості, що не перевищує 25 % 
однієї мінімальної заробітної плати в розрахунку на 
місяць станом на 1 січня звітного року (у 2017 р. – 
800 грн. на місяць), за винятком грошових виплат у 
будь-якій сумі. 

Тобто, профспілка може щомісяця надавати без 
оподаткування ПДФО та військовим збором плат-
нику податку (незалежно від того, є він членом цієї 
профспілки чи ні) подарунки в негрошовій формі 
(в тому числі тури вихідного дня) загальною 
вартістю до 800 грн. на місяць (у 2017 р.). Підста-
ва: пп. 165.1.39 п. 165.1 ст. 165 Податкового кодек-
су України. 

Вартість наданого профспілкою дарунку не є 
об’єктом для нарахування ЄСВ, оскільки не вклю-
чається до фонду оплати праці профспілки (пп. 1 
п. 1 ст. 7 Закону № 2464). 

Вартість наданого профспілкою дарунку від обра-
жається у розрахунку за формою № 1 ДФ із ознакою 
доходу «160» (вартість дарунків (а також призів пере-
можцям та призерам спортивних змагань)). 

Із суми перевищення вказаної вартості подарунка 
необхідно сплачувати ПДФО та військовий збір, оскі-
льки сума перевищення в такому випадку буде додат-
ковим благом. При цьому під час оподаткування 
слід застосовувати коефіцієнт, передбачений п. 164.5 
ст. 164 Податкового кодексу України: «під час нара-
хування (надання) доходів у будь-якій негрошовій 
формі базою оподаткування є вартість такого доходу, 
розрахована за звичайними цінами, правила визначе-
ння яких встановлені згідно з цим Кодексом, помно-
жена на коефіцієнт, який обчислюється за такою фор-
мулою: 

К = 100 : (100 - Сп),   (1) 

де К – коефіцієнт; 
Сп – ставка податку, встановлена для таких дохо-

дів на момент їх нарахування. 
У такому самому порядку визначаються об'єкт 

оподаткування і база оподаткування для коштів, над-
міру витрачених платником податку на відрядження 
або під звіт та не повернутих у встановлені законо-

давством строки».  

Отже, якщо Профспілка сплатила за члена 
профспілки кошти понад суму коштів, яка не опо-
датковуються ПДФО, то ця сума перевищення є 
додатковим благом. ПДФО при цьому сплачуєть-
ся профспілкою, виходячи з бази оподаткування 
ПДФО, розрахованої з застосуванням коефіцієнту, 
передбаченого п. 164.5 ст. 164 Податкового кодексу 
України. 

Вартість додаткового блага відображається у роз-
рахунку за формою № 1 ДФ із ознакою доходу «126» 
(додаткове благо). 

4. Що стосується страхування членів профспілки 
під час турів вихідного дня, то таке страхування 
здійснюється турфірмою та включається до вартості 
туру вихідного дня. Профспілка не повинна здійсню-
вати окремої оплати цих сум. 

5. Що стосується можливості оплати профспілці 
часткової компенсації за тур вихідного дня одним 
членом профспілки за інших членів профспілки, то 
відповідно до ст. 237 та ст. 239 Цивільного кодексу 
України від 16.01.2003р. № 435-IV (далі – ЦКУ) 
представництвом є правовідношення, в якому одна 
сторона (представник) зобов'язана або має право 
вчинити правочин від імені другої сторони, яку вона 
представляє. Правочин, вчинений представником, 
створює, змінює, припиняє цивільні права та обов'яз-
ки особи, яку він представляє. 

Отже, член профспілки має право видати довіре-
ність іншому члену профспілки на здійснення окре-
мих його повноважень, наприклад, представляти його 
інтереси в банківських установах. 

ЦКУ не передбачено нотаріального або іншого по-
свідчення довіреності для здійснення оплати в банку 
представником за фізичну особу. А відповідно до п. 4 
ст. 245 ЦКУ «довіреність на одержання заробітної 
плати, стипендії, пенсії, аліментів, інших платежів та 
поштової кореспонденції (поштових переказів, поси-
лок тощо) може бути посвідчена посадовою особою 
організації, в якій довіритель працює, навчається, 
перебуває на стаціонарному лікуванні, або за місцем 
його проживання.» 

Отже, довіреність від імені члена профспілки, до-
цільно посвідчувати на підприємстві, де такий член 
профспілки працює, або самою профспілкою, оскіль-
ки не підтверджений підпис фізичної особи на зви-
чайній письмовій довіреності створює загрозу підроб-
ки такого підпису. 

Таким чином, суму часткової компенсації за 
тур вихідного дня може зібрати один член проф.-
спілки і внести в банк на рахунок профспілки від 
імені всіх (кожен платіж окремо), якщо кожен 
член профспілки надасть такому члену профспіл-
ки, який буде здійснювати оплату, письмову дові-
реність на представництво його інтересів в банків-
ських установах (щодо оплати часткової компен-
сації профспілці за тур вихідного дня), посвідчену 
на підприємстві, де такий член профспілки пра-
цює, або самою профспілкою. Довіреності після 
здійснення оплати необхідно передати профспілці 
для запобігання конфліктів з податковими орга-
нами. 
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6. Що стосується оподаткування податком на до-
дану вартість (далі – ПДВ) операцій з надання проф-
спілкою турів вихідного дня членам профспілки, то 
відповідно до пп. 197.1.6 п. 197.1 ст. 197 Податкового 
кодексу України звільняються від оподаткування 
ПДВ операції з «постачання реабілітаційних послуг 
інвалідам, дітям-інвалідам, а також постачання 
путівок на санаторно-курортне лікування, оздоров-
лення та відпочинок на території України фізичних 
осіб віком до 18 років, інвалідів, дітей-інвалідів». 

Отже, встановленими критеріями для звільнення 
від оподаткування ПДВ путівок є реалізація путівок 
на санаторне курортне лікування, оздоровлення та 
відпочинок, на території Україні, а також їх реаліза-
ція фізичним особам у віці до 18 років, інвалідам або 
дітям-інвалідам. 

У випадку реалізації путівок іншим особам, ніж 
зазначені у пп. 197.1.6 п. 197.1 ст. 197 Податкового 
кодексу України, таке постачання оподатковується 
ПДВ на загальних підставах. 

При цьому відповідно до пп.188.1 ст.188 Податко-
вого кодексу України «база оподаткування операцій з 
постачання товарів/послуг не може бути нижче ціни 
придбання таких товарів/послуг». 

Відповідно до п. 181.1 ст. 181 Податкового кодек-
су України «у разі якщо загальна сума від здійснення 
операцій з постачання товарів/послуг, що підлягають 
оподаткуванню згідно з цим розділом, у тому числі з 
використанням локальної або глобальної комп'ютер-
ної мережі, нарахована (сплачена) такій особі протя-
гом останніх 12 календарних місяців, сукупно пере-
вищує 1 000 000 грн. (без урахування податку на до-
дану вартість), така особа зобов'язана зареєструватися 
як платник податку у контролюючому органі за своїм 
місцезнаходженням (місцем проживання) з дотриман-
ням вимог, передбачених статтею 183 цього Кодексу, 
крім особи, яка є платником єдиного податку першої 
– третьої групи». 

Отже, у разі, якщо обсяг оподатковуваних ПДВ 
операцій з постачання профспілкою товарів/послуг 
протягом останніх 12 календарних місяців сукупно 
перевищує 1 млн. грн., то така профспілка зобов’яза-
на зареєструватись платником ПДВ.  

Таким чином, якщо профспілка є платником 
ПДВ, то надання профспілкою турів вихідного дня 
є об’єктом оподаткування ПДВ. База оподаткуван-
ня ПДВ при цьому визначається не нижче ціни 
придбання таких турів вихідного дня. Суму ПДВ, 
сплаченого при придбанні турів вихідного дня 
профспілка може включити до складу податкового 
кредиту з ПДВ за наявності податкової накладної з 
ПДВ, зареєстрованої у Єдиному реєстрі податко-
вих накладних. 

7. Дослідження особливостей оподаткування до-
даткових благ, наданих працівникам державного під-
приємства, та аналіз практики застосування норм по-
даткового законодавства фіскальними органами при 
проведенні перевірок правильності їх оподаткування 
буде неповним без розгляду зазначених питань на 
прикладах.  

У зв’язку з чим далі на прикладі розглядаються 
такі питання: 

«1) Профспілка оплатила вартість турів вихідного 
дня (в договорі предметом є надання екскурсійних по-
слуг») для працівників підприємства (членів профспіл-
ки). 50 % вартості таких турів вихідного дня працівни-
ки перераховують на банківський рахунок профспілки, 
а решту – 50 % вартості таких турів вихідного дня оп-
лачує Профспілка. Яким є порядок оподаткування 
ПДФО 50 % вартості таких турів вихідного дня, спла-
чених за рахунок коштів Профспілки, та як правильно 
відобразити у Ф-1ДФ (з коефіцієнтом чи без), якщо 
ПДФО та військовий збір працівники також внесли на 
рахунок Профспілки ? 

Наприклад: 
- вартість екскурсійної послуги 2000 грн.,  
- працівник вніс на банківський рахунок профспіл-

ки 1000 грн., ПДФО 180 грн., військовий збір 15грн.; 
2) Чи вважається безоплатно отримана працівни-

ком Підприємства послуга з проведення екскурсії у 
складі туру вихідного дня додатковим благом у ро-
зумінні термінології Податкового кодексу України? 

Оскільки в теперішній час згадане вище Роз’яс-
нення Державної фіскальної служби Україні від 
02.09.2016 р. № 19029/6/99-99-13-02-03-15 “Про опо-
даткування турів вихідного дня та літнього відпочин-
ку, організованих і оплачених за кошт профспілки” 
(далі – Фіскальне роз`яснення № 19029/6/99-99-13-
02-03-15) не скасовано, а більше того, подібні більш 
пізніші роз`яснення Державної фіскальної служби 
Україні із зазначеного питання також не скасовані, то 
з метою запобігання конфлікту з фіскальними (подат-
ковими) органом у майбутньому до моменту скасу-
вання Фіскального роз`яснення № 19029/6/99-99-13-
02-03-15 доцільно враховувати наступне. 

Як вище зазначено, фіскальне роз`яснення щодо 
порядку податкового обліку господарських операцій 
з оплати турів вихідного дня, подібне Фіскальному 
роз`ясненню № 19029/6/99-99-13-02-03-15, оприлюд-
нено у Загальнодоступному інформаційно-довідково-
му ресурсі "ЗІР" Державної фіскальної служби Укра-
їни, а саме, у Запитання-відповіді Державної фіскаль-
ної служби України від 24.10.2016 р. "Чи підлягає 
оподаткуванню ПДФО вартість турів вихідного дня 
та літнього відпочинку, що організовуються та опла-
чуються за рахунок коштів професійної спілки для її 
членів (членів їх сімей) без придбання путівок?" 
надано наступну відповідь: «вартість турів вихідного 
дня та літнього відпочинку, що організовуються та 
оплачуються за рахунок коштів професійної спілки 
для її членів (членів їх сімей) без придбання путівок, 
включається до їх загального місячного (річного) 
оподатковуваного доходу як додаткове благо та 
оподатковується ПДФО на загальних підставах». 

7.1. Подібне фіскальне роз`яснення щодо порядку 
податкового обліку господарських операцій з оплати 
турів вихідного дня міститься у Листі Державної 
фіскальної служби України "Щодо діяльності профе-
сійних спілок, їх організацій та об'єднань" від 
18.11.2016 р. № 24941/6/99-99-13-02-03-15, де зробле-
но наступний висновок: «вартість турів вихідного 
дня, що організовуються та оплачуються за рахунок 
коштів професійної спілки для членів профспілки без 
придбання путівок, включаються до їх загального 
місячного (річного) оподатковуваного доходу як до-
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даткове благо та оподатковуються на загальних під-
ставах.»  

7.2. Далі на прикладі, що наведений вище, розгля-
дається порядок нарахування податкових платежів.  

7.2.1. Так, якщо вартість екскурсійної послуги 
складає 2000 грн., а працівник вніс на банківський 
рахунок профспілки 1000 грн. + ПДФО 180 грн. (пра-
вильно внести не 180 грн., а 219,51 грн.) + військовий 
збір 15 грн. (правильно внести не 15 грн., а 15,23 
грн.), разом 1195 грн., то Профспілка доплачує орга-
нізатору туру вихідного дня за працівника ще 
805 грн. (оскільки 1195 + 805 = 2000), а до бюджету 
сплачує за працівника, як податковий агент, ПДФО у 
сумі 262,31 грн., та військовий збір у сумі 18,20 грн., 
разом профспілка повинна перерахувати кошти у 
загальній сумі 1085,51 грн., де 1085,51 = 805 + 262,31 
+ 18,20. 

У свою чергу:  
– ПДФО у сумі 262,31 грн. розрахований виходя-

чи із наступного: 1195 * 1,2195 * 0,18 = 262,31;  
– військовий збір у сумі 18,20 грн. розрахований 

виходячи із наступного: 1195 * 1,0152 * 0,015 = 18,20. 
При цьому 1,2195 = 100 / (100 – 18), а 1,0152 = 100 

/ (100 – 1,5). Підстави: вимоги п. 164.5 ст. 164 
Податкового кодексу України. 

Отже, в такому випадку працівником та Проф-
спілкою разом буде сплачено власних коштів у зага-
льній сумі 2280,51 грн., де 2280,51 грн. = 1195 грн. 
(сплачено працівником) + 1085,51 грн. (сплачено 
профспілкою).  

7.2.2. Для того, щоби Профспілка сплачувала ор-
ганізатору туру вихідного дня рівно половину вартос-
ті такого туру (1000 грн.) із власних коштів Проф-
спілки, працівник мусить внести на поточний раху-
нок профспілки суму у 1234,74 грн., де 1234,74 = 
1000 + 219,51 + 15,23. 

У свою чергу: 
– ПДФО у сумі 219,51 грн. розрахований 

виходячи із наступного: 1000 * 1,2195 * 0,18 = 219,51,  
– військовий збір у сумі 15,23 грн. розрахований 

виходячи із наступного: 1000 * 1,0152 * 0,015 = 15,23. 
Отже, в такому випадку працівником та Проф-

спілкою разом буде сплачено власних коштів у зага-
льній сумі 2234,74 грн., де 2234,74 грн. = 
1234,74 грн. (сплачено працівником) + 1000 грн. 
(сплачено профспілкою).  

Виходячи з вищевикладеного, нескладно привести 
формулу розрахунку частки загальних коштів (∑прац), 
що сплачується працівником Підприємства на поточ-
ний рахунок Профспілки, при умові, що вартість туру 
вихідного дня (Втуру) Профспілка оплачує за рахунок 
власних коштів у розмірі 50 % вартості такого туру 
(Втуру):  

∑прац = 0,6174 * Втуру,  (2) 

Вищеприведена формула отримана, виходячи з 
наступного: 

 
∑прац = 0,5 Втуру + {(0,5 Втуру * 1,2195 * 0,18) + 

+ (0 ,5 Втуру * 1,0152 * 0,015)} = 
= 0,5 Втуру + {(0 ,5 Втуру * (0,2195 + 0,0152)} = 

=0,5 Втуру + (0 ,5 Втуру * 0,2347) = 
= 0,5 Втуру + 0,1174 Втуру = 0,6174 * Втуру. 

Підставляючи у формулу (2) дані із вище приведе-
ного прикладу, отримаємо: 

∑прац = 0,6174 * Втуру = 0,6174 * 2000 грн. =  

= 1234,80 грн.. 
Тобто, при загальній вартості туру вихідного дня 

(Втуру) у сумі 2000 грн., працівник мусить перераху-
вати на поточний рахунок Профспілки суму (∑прац) у 
1234,8 грн., що включатиме 50% вартості туру 
(1000 грн.) та ПДФО (262,31 грн.) і військовий збір 
(15,23 грн.): 1234,8 = 1000 + 262,31 + 15,23. 

А Профспілка перерахує організатору туру вихід-
ного дня суму у 2000 грн. та сплатить, як податковий 
агент такого працівника, до бюджету ПДФО у сумі 
262,31 грн. і військовий збір у сумі 15,23 грн.  

8. Що стосується питання «Чи вважається безоп-
латно отримана працівником Підприємства послуга з 
проведення екскурсії у складі туру вихідного дня до-
датковим благом у розумінні термінології Податково-
го кодексу України?», то відповідно до п. 4.1.47 п. 4.1 
ст. 14 Податкового кодексу України «додаткові блага 
– кошти, матеріальні чи нематеріальні цінності, послу-
ги, інші види доходу, що виплачуються (надаються) 
платнику податку податковим агентом, якщо такий 
дохід не є заробітною платою та не пов'язаний з вико-
нанням обов'язків трудового найму або не є винагоро-
дою за цивільно-правовими договорами (угодами), ук-
ладеними з таким платником податку (крім випадків, 
прямо передбачених нормами розділу IV цього Кодек-
су)». 

Отже, безоплатно отримана працівником Підпри-
ємства послуга з проведення екскурсії у складі туру 
вихідного дня є додатковим благом у розумінні термі-
нології Податкового кодексу України. 

А згідно з пп. 164.2.17 п. 164.2 ст. 164 Податково-
го кодексу України до загального місячного оподат-
ковуваного доходу платника податку на доходи фі-
зичних осіб (далі – ПДФО) в загальному випадку 
включається дохід, отриманий платником податку як 
додаткове благо (крім випадків, передбачених 
ст. 165 Податкового кодексу України). При цьому 
податковий агент, який нараховує (виплачує, надає) 
оподатковуваний дохід на користь платника податку, 
зобов’язаний утримувати податок (ПДФО) із суми та-
кого доходу за його рахунок, використовуючи ставку 
податку 18 %, визначену ст. 167 Податкового кодексу 
України (пп. 168.1.1 п. 168.1 ст. 168 Податкового ко-
дексу України). 

Крім того, доходи, оподатковувані ПДФО, є також 
об’єктом оподаткування військовим збором за став-
кою 1,5 % (пп. 1.2 та пп. 1.3 п. 161 підрозділу 10 роз-
ділу XX Податкового кодексу України).  

8.1. До вищезазначених випадків, що передбачені 
ст. 165 Податкового кодексу України, відносяться ви-
падки, зазначені, зокрема, у пп. 165.1.35 п. 165.1 
ст. 165 Податкового кодексу України, відповідно до 
якого до загального місячного (річного) оподаткову-
ваного ПДФО доходу платника податку не включа-
ється «вартість путівок на відпочинок, оздоров-
лення та лікування, у тому числі на реабілітацію інва-
лідів, на території України платника податку та/або 
його дітей віком до 18 років, які надаються йому 
безоплатно або із знижкою (у розмірі такої зниж-
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ки) професійною спілкою, до якої зараховуються 
профспілкові внески платника податку – члена такої 
професійної спілки, створеної відповідно до законо-
давства України, або за рахунок коштів відповідного 
фонду загальнообов'язкового державного соціального 
страхування». 

Отже, від ПДФО звільнено вартість путівок на 
відпочинок, оздоровлення та лікування на території 
України для члена профспілки та/або його дітей віком 
до 18 років, які надаються йому безоплатно або із 
знижкою (у розмірі такої знижки) професійною спіл-
кою. При цьому путівки (або знижки на путівки), на-
дані профспілкою дорослим членам родини члена 
профспілки від ПДФО не звільняються. 

8.2. Вище проведено дослідження, – у яких випад-
ках та при яких обставинах безоплатно отримана пра-
цівником Підприємства послуга з проведення екскур-
сії у складі туру вихідного дня не включається до 
загального місячного (річного) оподатковуваного 
ПДФО доходу платника податку. 

Але, оскільки Фіскальне роз`яснення № 19029/6/ 
99-99-13-02-03-15 (Роз’яснення Державної фіскальної 
служби Україні від 02.09.2016р. № 19029/6/99-99-13-
02-03-15 “Про оподаткування турів вихідного дня та 
літнього відпочинку, організованих і оплачених за 
кошт профспілки”) не скасовано, а більше того, по-
дібні більш пізніші роз`яснення Державної фіскальної 
служби Україні із зазначеного питання також не ска-
совані, про що свідчить Роз`яснення Державної фіс-
кальної служби України від 24.10.2016р. № 19029/6/ 
99-99-13-02-03-15, що оприлюднено у Загальнодос-
тупному інформаційно-довідковому ресурсі "ЗІР" 
Державної фіскальної служби України, а також Лист 
Державної фіскальної служби України "Щодо діяль-
ності професійних спілок, їх організацій та об'єднань" 
від 18.11.2016р. № 24941/6/99-99-13-02-03-15, то з ме-
тою запобігання конфлікту з фіскальними (податко-
вими) органом у майбутньому до моменту скасування 
вище приведених роз`яснень фіскального органу ре-
комендується на вартість екскурсії у складі туру ви-
хідного дня нараховувати ПДФО та війсковий збір у 
порядку, приведеному у пп. 7.2.2 п. 7.2 цієї статті з 
використанням формули (2). 

ВИСНОВКИ 
9.1. Якщо профспілка надає своєму члену тур ви-

хідного дня, оформлений документом, що підтвер-
джує надання туристичної послуги, то такі дії є на-
данням путівки на відпочинок. А відповідно до 
пп. 165.1.35 п. 165.1 ст. 165 Податкового кодексу Ук-
раїни вартість наданих члену профспілки для нього 
або його дітей віком до 18 років путівок на відпочи-
нок на території України, які надаються йому проф-
спілкою безоплатно або із знижкою (у розмірі такої 
знижки), не оподатковуються ПДФО (і відповідно 
військовим збором). 

У статуті (положенні) профспілки повинні бути 
зазначені відповідні напрями використання коштів 
(оплата турів вихідного дня тощо) та межі викорис-
тання коштів на ці цілі. 

Вартість наданого профспілкою туру (або знижки 
на тур) не є об’єктом для нарахування єдиного соці-
ального внеску (ЄСВ), оскільки не включається до 

фонду оплати праці профспілки (пп. 1 п. 1 ст. 7 Зако-
ну України «Про збір та облік єдиного внеску на зага-
льнообов'язкове державне соціальне страхування» від 
08.07.2010 р. № 2464-VI, далі – Закон № 2464). Крім 
того, ЄСВ не нараховується на витрати на проведення 
культурно-освітніх і оздоровчих заходів (п. 10 р. 2 
Переліку видів виплат, що здійснюються за рахунок 
коштів роботодавців, на які не нараховується єдиний 
внесок на загальнообов'язкове державне соціальне 
страхування, затвердженого постановою Кабінету Мі-
ністрів України від 22.12.2010р. № 1170). 

9.2. Відповідно до пп. 165.1.47 п. 165.1 ст. 165 По-
даткового кодексу України сума виплат чи відшкоду-
вань (в тому числі за тури вихідного дня), що здійс-
нюються профспілкою на користь її члена протягом 
року сукупно в розмірі, що не перевищує граничного 
розміру доходу, який дає право на податкову соці-
альну пільгу (тобто не перевищує у 2017 р. суми у 
2240 грн.), не вважається об’єктом для утримання 
ПДФО та військового збору. 

При цьому, оскільки відповідно до пп. 165.1.47 
п. 165.1 ст. 165 Податкового кодексу України до опо-
датковуваного ПДФО доходу платника податку не 
включається сума виплат чи відшкодувань, то 
необхідно, щоби члени профспілки отримували саме 
грошові кошти на оплату відпочинку: наперед (ви-
плату) або відшкодування витрат після самостійної 
оплати відпочинку. Оплачувати тур вихідного дня 
турфірмі і отримувати цей тур повинні члени проф-
спілки, а не профспілка. 

Вартість наданої профспілкою виплати або від-
шкодування не є об’єктом для нарахування ЄСВ, 
оскільки не включається до фонду оплати праці 
профспілки (пп. 1 п. 1 ст. 7 Закону № 2464). 

9.3. Профспілка може щомісяця надавати без 
оподаткування ПДФО та військовим збором платнику 
податку (незалежно від того, є він членом цієї проф-
спілки чи ні) подарунки в негрошовій формі (в тому 
числі тури вихідного дня) загальною вартістю до 
800 грн. на місяць (у 2017 р.). Підстава: пп. 165.1.39 
п. 165.1 ст. 165 Податкового кодексу України. 

Вартість наданого профспілкою дарунку не є 
об’єктом для нарахування ЄСВ, оскільки не включа-
ється до фонду оплати праці профспілки (пп. 1 п. 1 
ст. 7 Закону № 2464). 

9.4. Якщо Профспілка сплатила за члена проф-
спілки кошти понад суму коштів, яка не оподатко-
вуються ПДФО, то ця сума перевищення є додатко-
вим благом. ПДФО при цьому сплачується профспіл-
кою, виходячи з бази оподаткування ПДФО, розрахо-
ваної з застосуванням коефіцієнту, передбаченого 
п. 164.5 ст. 164 Податкового кодексу України. Вартіс-
ть додаткового блага відображається у розрахунку за 
формою № 1 ДФ із ознакою доходу «126» (додаткове 
благо). 

9.5. Страхування членів профспілки під час турів 
вихідного дня здійснюється турфірмою та включаєть-
ся до вартості туру вихідного дня. Профспілка не 
повинна здійснювати окремої оплати цих сум. 

9.6. Суму часткової компенсації за тур вихідного 
дня може зібрати один член профспілки і внести в 
банк на рахунок профспілки від імені всіх (кожен 
платіж окремо), якщо кожен член профспілки надасть 
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такому члену профспілки, який буде здійснювати оп-
лату, письмову довіреність на представництво його 
інтересів в банківських установах (щодо оплати част-
кової компенсації профспілці за тур вихідного дня), 
посвідчену на підприємстві, де такий член профспіл-
ки працює, або самою профспілкою. Довіреності піс-
ля здійснення оплати необхідно передати профспілці 
для запобігання конфліктів з податковими органами. 

9.7. Якщо профспілка є платником ПДВ, то надан-
ня профспілкою турів вихідного дня є об’єктом опо-
даткування ПДВ. База оподаткування ПДВ при цьому 
визначається не нижче ціни придбання таких турів 
вихідного дня. Суму ПДВ, сплаченого при придбанні 
турів вихідного дня профспілка може включити до 
складу податкового кредиту з ПДВ за наявності по-
даткової накладної з ПДВ, зареєстрованої у Єдиному 
реєстрі податкових накладних. 

9.8. Формула розрахунку частки загальних коштів 
(∑прац), що сплачується працівником Підприємства на 
поточний рахунок Профспілки, при умові, що вартіс-
ть туру вихідного дня (Втуру) Профспілка оплачує за 

рахунок власних коштів у розмірі 50 % вартості тако-
го туру (Втуру) має такий аналітичний вираз: 

∑прац = 0,6174 * Втуру. 
9.9. При загальній вартості туру вихідного дня 

(Втуру) у сумі 2000 грн., працівник мусить перерахува-
ти на поточний рахунок Профспілки суму (∑прац) у 
1234,8 грн., що включатиме 50% вартості туру 
(1000 грн.) та ПДФО (262,31 грн.) і військовий збір 
(15,23 грн): 1234,8 = 1000 + 262,31 + 15,23. 

А Профспілка перерахує організатору туру вихід-
ного дня суму у 2000 грн. та сплатить, як податковий 
агент такого працівника, до бюджету ПДФО у сумі 
262,31 грн. і військовий збір у сумі 15,23 грн.  

9.10. З метою запобігання конфлікту з фіскальни-
ми (податковими) органом у майбутньому до момен-
ту скасування вище приведених роз`яснень фіскаль-
ного органу рекомендується на вартість екскурсії у 
складі туру вихідного дня нараховувати ПДФО та 
військовий збір у порядку, приведеному у пп. 7.2.2 
п. 7.2 цієї статті з використанням формули (2). 

 


